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Введение
Функциональная асимметрия мозга – широко распространённая среди позвоночных

животных черта, которая выражается в доминировании полушарий мозга в обработке

информации и управлении определёнными реакциями. Она находит своё отражение в

использовании сенсорных органов, проявляясь как предпочтение к асимметричному

использованию органов чувств в различных реакциях, например, в реакциях на пищевые

объекты (Kruper et al., 1966; G. Vallortigara et al., 1998), в социальных взаимодействиях

(Casperd & Dunbar, 1996; Deng & Rogers, 2002; Salva, 2012), в пространственной ориентации

(Cowell et al., 1997; Tommasi & Vallortigara, 2001; Westin, 1998) и в реакциях на хищника

(Austin & Rogers, 2012, 2014; Michelle A. Hook-Costigan & Rogers, 1998).

Накопление достаточно большого количества материалов, подтверждающих

существование латерализации, привело к появлению гипотез о ролях полушарий мозга. Эти

гипотезы призваны не только объяснить уже установленные функциональные асимметрии,

но также и сделать предсказание относительно направления латерализации специфических

реакций. Две гипотезы, описывающие разделение ролей между полушариями по принципу

дихотомии, активно обсуждаются в современной литературе.

Гипотеза эмоциональной валентности (emotional valence hypothesis) предполагает

доминирование левого полушария в обработке положительных эмоций, и правого – в

обработке отрицательных эмоций (Najt et al., 2013). Изначально эта гипотеза была

выдвинута для объяснения разделения ролей между полушариями мозга у человека:

например, пациенты, прошедшие через процедуру «тест Вады», которая включает в себя

временную инактивацию полушарий мозга с помощью инъекций анестезирующего амитал-

натрия в правую или левую сонную артерию (Snyder & Harris, 1997), демонстрировали

состояние, близкое к депрессивному, при инактивации левого полушария, и эйфорическое

поведение при инактивации правого полушария (Silberman & Weingartner, 1986).

Вторая рассматриваемая в данной работе гипотеза – гипотеза приближения-

избегания (approach-withdrawal hypothesis) предполагает доминирование левого полушария

в реакциях, связанных с мотивацией к приближению, а правого – в реакциях, связанных с

мотивацией к избеганию (Harmon‐Jones, 2004). Изначально эта гипотеза обсуждалась в

рамках гипотезы эмоциональной валентности, так как исследователи часто объединяли

положительные эмоции с мотивацией к приближению, а отрицательные – с мотивацией к

избеганию (Davidson, 1992; Najt et al., 2013). Однако, объединению гипотез противоречит

агрессия (или злость), которая, несмотря на очевидную негативную эмоциональную

окраску, часто оказывается связана с мотивацией к приближению (Berkowitz, 1993; Depue

& Zald, 1993), и впоследствии было продемонстрировано доминирование левого полушария
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в обработке агрессии (Harmon‐Jones, 2004), что устанавливает границу между двумя

гипотезами, обосновывая разделение объяснений функциональных асимметрий,

выдвигаемых этими гипотезами.

Изначально обе гипотезы были разработаны в исследованиях на человеке, однако на

данный момент они широко применяются для объяснения латерализации у других

животных (обзорные работы Leliveld, 2019; Rogers, 2010). Однако, накоплено и достаточно

большое количество исследований, противоречащих предсказанием гипотез (Farmer et al.,

2018; Giljov et al., 2019; Giljov & Karenina, 2019; Jennings, 2012; Karenina et al., 2017; Peirce

et al., 2000). В результате, остается под вопросом применимость этих гипотез для

установления ролей полушарий мозга.

В данном исследовании изучаемой группой стали копытные животные

(филогенетически отдалённые, но близкие по анатомическим и экологическим признакам

представители отрядов Непарнокопытные (Perissodactyla) и Парнокопытные

(Artiodactyla)). Копытные млекопитающие являются удобной моделью для изучения

асимметрий в использовании зрительного анализатора. Латерально расположенные глаза и

широкое поле монокулярного зрения позволяют изучать использование поля зрения одного

глаза (Heesy, 2004), и практически полный перекрест зрительных нервов позволяет сделать

вывод о доминировании одного из полушарий (Herron et al., 1978; Phillips et al., 2015).

Групповой образ жизни копытных животных позволяет анализировать латерализацию в

социальном поведении, в то время как пресс хищничества обуславливает постоянное

нахождение копытных в состоянии бдительности, позволяя изучать латерализацию при

мониторинге окружающей среды. Именно виды-жертвы, ведущие социальный образ жизни,

являются основной моделью для изучения латерализованного поведения (Ghirlanda et al.,

2009; Ghirlanda & Vallortigara, 2004).

Целью моего исследования стало протестировать две главенствующие гипотезы о

разделении ролей между полушариями, используя как существующие, так и новые данные

о поведении копытных в природе. Для выполнения данной цели были поставлены

следующие задачи:

1. Исследовать зрительную латерализацию у джейрана при избегании источника

потенциальной опасности и следовании за партнёром в группе.

2. Оценить зрительную латерализацию у сайгака при изучении окружающего

пространства (бдительности) и при исследовании незнакомого объекта.

3. Исследовать ольфакторную латерализацию у сайгака при восприятии незнакомых

запахов.
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4. Сопоставить полученные данные о направленности сенсорной латерализации у

джейрана и сайгака, а также у копытных, исследованных ранее, с предсказаниями

гипотезы эмоциональной валентности и гипотезы приближения-избегания.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Сенсорные латерализации в поведении позвоночных животных

Функциональная асимметрия мозга – общая черта большого количества

позвоночных животных. Она существует благодаря разделению ролей между полушариями

– в некоторых функциях доминирует одно из полушарий. Существует гипотеза,

предполагающая, что левое полушарие взвешивает альтернативные варианты при принятии

решения и фокусирует внимание, позволяя анализировать информацию последовательно,

при этом затормаживая функционирование правого полушария. Левое полушарие

контролирует поведение в знакомых и обыденных ситуациях, в то время как правое

полушарие ответственно за быстрое принятие решений в спонтанных и неожиданных

ситуациях, управляет несфокусированным вниманием (MacNeilage et al., 2009; Rogers,

2002). Предположительно, такое разделение ролей появилось в эволюции ранних

позвоночных животных как тенденция одного из полушарий к доминированию, и в

дальнейшем роли полушарий расширились (MacNeilage et al., 2009).

Асимметрии в функционировании мозга описываются как видимые предпочтения в

поведении, или латерализации: сенсорные и моторные. Моторные латерализации –

предпочтение в использовании правых и левых частей тела в движении, например,

асимметричное использование парных конечностей или асимметричные повороты тела

(Rogers, 2009). Сенсорная латерализация определяется как неравноценная

чувствительность к стимулам органов на двух сторонах тела и проявляется, например, как

предпочтение использовать правый или левый глаз, ноздрю, ухо (Rogers, 2002).

Сенсорная латерализация у позвоночных животных может проявляться на разных

уровнях: индивидуальном и групповом (популяционном). Индивидуальная латерализация

проявляется как существование асимметрий в поведении одной особи, не связанных с

общими предпочтениями в популяции. Например, подобная латерализация была

продемонстрирована при оценке латерализации в агрессивных взаимодействиях

чернополосых цихлид (Archocentrus nigrofasciatus) – на индивидуальные проявления

латерализации оказывал влияние пол и агрессивность рыб (Reddon & Hurd, 2008).

Групповая латерализация встречается в группе особей или у всех представителей вида. Это

наиболее распространенный тип латерализации (Rogers, 2002). Групповые предпочтения

для чернополосых цихлид были установлены в предпочтении использовать правый глаз при

исследовании незнакомого окружения (Reddon & Hurd, 2009).

Первые доказательства существования сенсорных латерализаций у позвоночных

животных (кроме человека) были получены в экспериментах на крысах – хирургическое
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повреждение правого или левого полушария по-разному влияли на исследовательское

поведение у крыс (Denenberg et al., 1978), вскоре после этого Роджерс и Ансон

продемонстрировали, что цыплята домашней курицы с левым полушарием, обработанным

химически (что привело к приостановке его функционирования), потеряли способность

различать пищевые и непищевые объекты, в то время как цыплята с обработанным правым

полушарием сохраняли такую способность (Rogers & Anson, 1979).

1.1.1. Асимметрии в использовании зрительного анализатора у позвоночных

животных

Зрительная латерализация – неравноценное использование глаз при восприятии

стимула и различия в реакциях, вызванных этим стимулом (Rogers & Andrew, 2002).

Является наиболее изученным типом сенсорной латерализации среди позвоночных

животных. Подобные асимметрии возможны вследствие неравноценного вклада

полушарий мозга в обработку информации, поступающей от сетчатки. Латерально

расположенные глаза позволяют изучать объект с использованием только одного глаза, и

животные могут выбирать каким глазом изучать стимул. У большинства изученных рыб,

рептилий, птиц и млекопитающих зрительная информация от сетчатки направляется в

контралатеральное полушарие за счет перекреста зрительных нервов в хиазме, при котором

большая часть волокон зрительного нерва (следовательно, и зрительная информация,

движущаяся по этим волокнам от сетчатки в мозг) перекрещивается с волокнами парного

зрительного нерва и направляется в противоположное (контралатеральное) полушарие. У

рыб и рептилий широкое монокулярное поле зрения и крайне малое количество

ипсилатеральных проекций в мозг (Giorgio Vallortigara, 2000). У млекопитающих с

латерально расположенными глазами большинство волокон зрительного нерва также

перекрещиваются в хиазме (например, 95% волокон зрительного нерва перекрещиваются у

крыс) (Dunbar et al., 1994). У животных с фронтально расположенными глазами широкое

бинокулярное поле зрения и количество волокон, направляющихся в испилатеральное

полушарие также относительно велико. Однако, даже при бинокулярном осматривании

достигается некоторая степень латерализованности. Волокон зрительного нерва, идущих

от медиальной половины сетчатки (перекрещиваются и направляются в контралатеральное

полушарие) больше, чем волокон от латеральной части сетчатки (Bishop et al., 1953). Также,

зрительная информация к противоположному полушарию поступает быстрее, чем к

ипсилатеральному в процессе бинокулярного восприятия стимула (Proudfoot, 1983).

В обзорной работе Л. Роджерс (Rogers, 2017) рассмотрены основные неинвазивные

методы оценки асимметричного использования органов зрения, отражающие
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латерализованную обработку зрительной информации. С помощью монокулярного

тестирования (прикрывания одного из глаз) можно изучить природу реакции на стимул –

предпочтение использовать правый или левый глаз при осматривании, что особенно

полезно при работе с особями с широкими монокулярными полями зрения, так как

благодаря почти полному перекрёсту зрительных нервов в хиазме в эксперименте

отражаются различия в обработке зрительной информации в контралатеральных

полушариях. Монокулярный тест может быть модифицирован с помощью вращения

стимула по и против часовой стрелки вокруг тестируемого животного. Часто анализируется

реакция животного на стимул, предъявляемый с разных сторон тела. Объект может быть

показан животному в его бинокулярном поле зрения, в таком случае оцениваются повороты

головы для изучения объекта монокулярно. Сравнение скорости и силы реакции на

предъявленный с разных сторон тела стимул позволяет сделать вывод о доминировании

одного их полушарий в анализе информации об этом зрительном стимуле (Rogers, 2017)

Зрительные латерализации широко распространены среди позвоночных животных.

У большинства костных рыб глаза расположены по бокам тела. Они могут поворачиваться,

чтобы изучать объект одним из глаз, и в эксперименте можно оценить угол положения тела

относительно осматриваемого объекта. В экспериментах Миклози и соавторов (Miklósi et

al., 1997) рыбам брахиданио-рерио (Brachydanio rerio) показывали незнакомый объект в

конце длинного узкого аквариума. Рыбы предпочитали осматривать этот объект

фронтальной частью поля зрения правого глаза. После нескольких предъявлений, когда

стимул переставал быть незнакомым, предпочтение смещалось к левому полю зрения.

Знакомая рыба также предпочтительно изучалась с использованием левого глаза. Авторы

предполагают, что такие результаты связаны с тем, что правый глаз рыбы используют в

ситуациях, когда необходимо затормозить быструю реакцию, подробно изучить и

категорировать объект и принять решение о реакции, с помощью же левого глаза

осматриваются знакомые объекты, которые не требуют особо внимания.

Латерализация у рыб также может быть изучена с помощью тестирования с

зеркалом. Рыбу помещают в аквариум с одной или двумя зеркальными стенами, своё

отражение рыба воспринимает как конспецифика (Sovrano et al., 1999; Sovrano & Andrew,

2006). Гамбузия (Gambusia holbrooki) ближе подплывала к хищнику, если её отражение

располагалось слева (Bisazza et al., 1999), что отражает предпочтение осматривать

конспецифика левым глазом (Rogers, 2005). Самки гамбузии дольше осматривали

собственное отражение левым глазом, а самцы, в норме не демонстрирующие социальное

поведение, не имели предпочтений в использовании глаз при изучении собственного

отражения (Sovrano et al., 1999). У гольянов (Phoxinus phoxinus) и самцы, и самки социальны

9

и демонстрируют предпочтение осматривать своё отражение левым глазом (Santi et al.,

2002). На меланотениях (Melanotaenia duboulayi) было установлено, что рыбы,

предпочитающие осматривать своё отражение левым глазом быстрее обучались

реагировать на условный стимул, чем предпочитавшие использовать правый глаз, что

может послужить одним из доказательств связи латерализации и когнитивных навыков

(Bibost & Brown, 2014).

Зеркальные тесты также были использованы на амфибиях. Головастики пяти видов

(Bufo bufo, Bufo viridis, Rana temporaria, Rana esculenta, Bombina variegate) были

протестированы в аквариумах с несколькими небольшими зеркалами. Головастики

предпочитали приближаться к зеркалам, расположенным слева от них, и поворачивались к

этим зеркалам левым боком так, чтобы смотреть на зеркало левым глазом (Bisazza et al.,

2002). Аксолотли мексиканской амбистимы (Ambystoma mexicanum) так же предпочитали

рассматривать отражение в зеркале левым глазом (Izvekov et al., 2018). Кроме того, на

аксолотлях было установлено влияние зеркал на развитие асимметрий мозга амфибий.

Трёхнедельные аксолотли чаще атаковали добычу справа от себя, при этом аксолотли,

выращенные в аквариуме с зеркалами демонстрировали более сильную асимметрию в

сторону использования правого глаза, чем особи, жившие в аквариуме с прозрачными

стенами (Ognevaja et al., 2018). Взрослые амфибии способны выбрасывать язык для ловли

добычи и атаки на конспецификов. В эксперименте была протестирована скорость реакции

(выбрасывание языка) у трех видов жаб (Bufo viridis, Bufo bufo и Bufo marinus) (G.

Vallortigara et al., 1998). Жабы чаще атаковали добычу, которая появлялась справа; добычу,

появлявшуюся слева, жабы чаще всего игнорировали. Наоборот, конспецификов жабы

атаковали чаще, если те появлялись в левом поле зрения. Более усложненную версию

такого эксперимента провели Робинс и Роджерс (A. Robins & Rogers, 2006). В эксперименте

жабам-агам Bufo marinus демонстрировали добычу, которая появлялась одновременно с

двух сторон, в левом и правом монокулярных полях зрения. Жабы предпочитали атаковать

добычу, расположенную слева. Полученные результаты можно интерпретировать

следующим образом: реакция на сложный и незнакомый объект-добычу обрабатывается с

большой скоростью в правом полушарии, что соответствует предыдущим данным,

сообщающим о специализации правого полушария в быстрых ответах на новизну и

потенциально опасные стимулы. Перенос хищного поведения в левое полушарие

происходит тогда, когда вид добычи становится знакомым, что может послужить

доказательством латерализации памяти (A. Robins & Rogers, 2006).

Идея специализации правого полушария на агрессивных ответах была также

продемонстрирована на ящерицах – красногорлых анолисах Anolis carolinesis. Самцы этого
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вида склонны к демонстрациям перед другими самцами. Эти демонстрации включают

покачивания головы, расширение и демонстрация яркоокрашенного горла, особые позы,

«угрозы» укусов и настоящие укусы. Наиболее агрессивно анолисы вели себя по

отношению к оппоненту, которого видели в поле зрения левого глаза, а в неагрессивных

взаимодействиях предпочитали смотреть бинокулярно (Deckel, 1995). Похожие результаты

были продемонстрированы на диких популяциях Urosaurus ornatus (Hews & Worthington,

2001). Уже спарившиеся самки Sceloporus virgatus также предпочитают смотреть левым

глазом на самцов, демонстрируя те же ключевые элементы, что используют самцы в

агрессивных взаимодействиях (Hews et al., 2004) (таким образом они отвергают самцов).

Зрительные латерализации у птиц широко изучаются в течение последних тридцати

лет. Первые эксперименты, направленные на изучение функциональной асимметрии мозга

птиц, были инвазивными – например, обработка одного из полушарий, правого или левого,

циклогесимидом. Эксперимент проводился на цыплятах домашней курицы (Gallus

domesticus), иногда в сочетании с прикрыванием одного из глаз непрозрачным колпачком.

Сам эксперимент требовал от цыпленка искать съедобные зерна среди камешков того же

размера. Скорость, с которой птицы обучались отличать зерна от камней, измерялась как

отношение правильных клевков к ошибкам среди первых 20 клевков. Птицы хуже

различали объекты в задании, когда функционирование левого полушария было

приостановлено с помощью химической обработки. Соответственно, когда работает только

система левый глаз-правое полушарие, в ходе эксперимента птицы не обучались

различению. При использовании только левого глаза при химически инактивированном

правом полушарии, птицы лучше выполняли задание (Rogers & Anson, 1979).

Эмбрион птиц расположен в яйце асимметрично. С третьего по четырнадцатый день

цыпленок лежит на левом боку на желтке, его левый глаз направлен к полупрозрачной

скорлупе и стимулируется светом лучше, чем правый. С семнадцатого дня цыпленок

«переворачивается» так, что теперь правый глаз и ухо направленны к скорлупе и получают

больше сенсорной стимуляции (Freeman & Vince, 1974). Последние три дня развития в яйце

сетчатка становится активной и пороги чувствительности слухового анализатора

снижаются (Saunders et al., 1973; Sedlácek, 1970) – благодаря этому, эти дни являются

наиболее чувствительными для формирования асимметрий в мозге. Левое полушарие

получает сигналы раньше, чем правое полушарие (так как правый глаз и ухо в

чувствительный период оказываются ближе к поверхности), что приводит к более раннему

формированию памяти в левом полушарии. Таким образом формируется основа будущих

латерализаций – правое полушарие специализируется на быстро обрабатываемых ответах

на новизну и на выборе информации, которая в дальнейшем будет обрабатываться в левом

11

полушарии (Rogers & Anson, 1979). Цыплята, вылупившиеся из яйца, инкубированного в

полной темноте, формировали гибкие в социальной структуре группировки, в которых даже

самый низкий в иерархии цыпленок мог соревноваться за более высокий ранг и получить

доступ к еде – вероятно, это является следствием более низкой разницы в асимметрии мозга

между цыплятами в группе, выращенной в темноте; асимметрия лучше развивалась у

освещенных цыплят, что приводило впоследствии к более жесткой иерархии в группе

(Rogers & Workman, 1989).

Агрессивное поведение некоторых птиц регулируется через систему левый глаз-

правое полушарие. Цыплята, которым давали тестостерон, повышающий уровень агрессии,

чаще атаковали движущуюся руку в экспериментах с закрытым правым глазом и с двумя

открытыми глазами (Rogers et al., 1985). Доминирование правого полушария в агрессивных

реакциях может быть частью специализации этого полушария в обработке социальных

взаимодействий, распознавании конспецификов – цыплята хуже справлялись с

различением конспецификов с прикрытым левым глазом (Deng & Rogers, 2002; Giorgio

Vallortigara, 1992). Взрослые курицы способны обучаться различать конспецификов,

используя систему правый глаз-левое полушарие (Deng & Rogers, 2002). Система левый

глаз-правое полушарие, в свою очередь, специализируется в распознавании незнакомого

стимула – цыпленок раньше реагирует на стимул, появляющийся на периферии зрения

слева, чем справа (Rogers & Anson, 1979). Левый глаз также предпочтительно используется

для изучения знакомых и нейтральных стимулов (Dharmaretnam & Andrew, 1994).


[…]


эмоциями (Giljov et al., 2019). Доминирование левого полушария сайгаки демонстрируют

при преследовании самцом самки (Giljov et al., 2019). В данной работе доминирование

левого полушария отражено в состоянии бдительности (отрицательные эмоции) и при

исследовании незнакомого объекта (демонстрируемая реакция – приближение, а

эмоциональная окраска этой реакции, вероятно, нейтральная, так как сайгаки не

демонстрировали страх при изучении объекта). Таким образом, накопленные данные о

асимметрии сайгака не соответствуют ни одной из двух дихотомичных гипотез.

Копытные животные (отряды Парнокопытные и Непарнокопытные) достаточно

подробно изучены в рамках латерализации благодаря анатомии их зрительного анализатора

и образу жизни, который приводит к эволюции асимметричных реакций (Ghirlanda et al.,

2009). Кроме того, широко изучены одомашненные копытные животные вследствие их

доступности и важности исследования их поведения для улучшения жизни этих животных

(Leliveld, 2019). Дикие копытные также изучены в рамках латерализации, хотя число

исследований поведения копытных в дикой среде меньше (Found, 2017; Jennings, 2012;

Karenina et al., 2017) (Таблицы 4.1 и 4.2).

Обобщая полученные в ходе исследования данные и информацию из других научных работ,

можно сделать вывод о том, что ни одна из двух изучаемых гипотез не способна объяснить

существующие асимметрии в поведении копытных. Изученные реакции, вероятно,

слишком сложны, чтобы укладываться в простое дихотомичное разделение, часто им

сопутствует множество факторов, влияющих на поведение, таких как влияние окружающей

среды, социальное окружение (например, размер группы) и влияние антропогенного

воздействия. Особенно сложно анализировать эмоции, обуславливающие поведение

копытных – в некоторых реакциях можно только предполагать эмоциональную окраску той

или иной реакции (например, сложности возникают с анализом реакции на незнакомый

объект – вызывает ли он неофобию, или же побуждает любопытство в сайгаках). Кроме

того, нельзя упускать из внимания особенности поведения конкретного вида – например,
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направление латерализации в бдительности сайгака соответствует результатам

исследования на лошадях (Austin & Rogers, 2012), в то время как установленное

доминирование левого полушария при изучении незнакомого объекта противоречит

установленному доминированию правого полушария в этой реакции на лошадях (Larose et

al., 2006).

Таблица 4.1. Обобщение результатов исследований, отражающих доминирование

левого полушария в асимметричном использовании зрительного, слухового,

ольфакторного и тактильного анализатора

П/И – реакция, исследованная в статье: приближение или избегание, ЭВ –

предполагаемая эмоциональная валентность изучаемой реакции: позитивная,

негативная, нейтральная

Вид Статья Сенсорная модальность П/И ЭВ
Парнокопытные Perissodactyla
Лошадь,
Equus ferus
caballus

De Boyer Des Roches et
al. 2008

Зрит. Незнакомый объект - 0

Proops and McComb
2012

Распознавание (по виду и
голосу) человека

- -

Basile et al. 2009 Слух. Голоса знакомых лошадей (не из
своей группы)

- -

Smith et al. 2018 Прослушивание позитивных
голосов людей

- Поз.

Sankey et al. 2011 Такт. Касание плеча детёнышей - Поз.
de Boyer des Roches et al.
2011

Односторонняя тактильная
стимуляции в детстве привела к
избеганию людей во взрослом
возрасте

- -

Непарнокопытные Artiodactyla
Корова, Bos
taurus

Robins and Phillips 2010 Зрит. Знакомый стимул
(экспериментатор сам по себе
или держащий ряд знакомых
предметов)

- -

Kappel et al. 2017 Незнакомый объект Приб. Нег.

Коза, Capra
aegagrus
hircus

Baciadonna et al. 2018 Слух. Лай собак и голоса
конспецификов

- Обе

Свинья, Sus
scrofa
domesticus

Goursot et al. 2019 Зрит. Положительно
воспринимаемый объект

Приб. Поз.

Лань, Dama
dama

Jennings 2012 Зрит. Прерывание межсамцовой
схватки

Изб. -

Сайгак, Saiga
t. tatarica

Giljov et al. 2019 Зрит. Преследование самцом самки Приб. -

Зубр, Bison
bonasus

Giljov and Karenina 2019 Зрит. Сражение
Удар сбоку (небольшая
агрессия)

Приб. Нег.
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Таблица 4.2. Обобщение результатов исследований, отражающих доминирование

правого полушария в асимметричном использовании зрительного, слухового,

ольфакторного и тактильного анализатора

П/И – реакция, исследованная в статье: приближение или избегание, ЭВ –

предполагаемая эмоциональная валентность изучаемой реакции: позитивная или

негативная

Вид Статья Сенсорная модальность П/И ЭВ
Парнокопытные Perissodactyla
Лошадь,
Equus ferus
caballus

Larose et al. 2006 Зрит. Незнакомый объект - -
Austin and Rogers 2007 Пугающий стимул Изб. Нег.
Sankey et al. 2011 Приближающийся человек Изб./- Нег.
Farmer et al. 2010 Неподвижный человек - -
Smith et al. 2016 Злое лицо человека - Нег.
Farmer et al. 2018 Аффилиативные

взаимодействия
Приб. Поз.

Karenina et al. 2017 Приближение детёныша к
матери

Приб. -

Rochais et al. 2018 Слежение за точкой от
лазерной указки

- -

Esch et al. 2019 Новая кормушка - -
McGreevy and Rogers
2005

Обонят. Кал самца (незнакомого) - -

Siniscalchi et al. 2015 Адреналин и вагинальные
выделения самки в эструсе

- Возб
ужд.

Ahrendt et al. 2015 Такт. Давление на бока - Нег.
Sankey et al. 2011 Приближение к детёнышам и

касание их плеча
- Нег.

Дикая
лошадь, Equus
cabalis

Austin and Rogers 2012 Зрит. Агонистические
взаимодействия,
реактивность и бдительность

- Нег.

Лошадь
Пржевальског
о, Equus
przewalskii

Austin and Rogers 2014 Зрит. Бдительность - Нег.

Парнокопытные Artiodactyla
Корова, Bos
taurus

Robins and Phillips 2010 Зрит. Незнакомый
экспериментатор сам по себе,
или держащий незнакомые
предметы

- Нег.

Phillips et al. 2015 Наблюдение за доминантами
субординантов

Изб. Нег.

Robins et al. 2018 Незнакомый человек в маске Изб. Нег.
Знакомый человек - -

Kappel et al. 2017 Обонят. Незнакомый объект Приб. Нег.
Овца, Ovis
aries

Peirce et al. 2000 Зрит. Распознавание знакомого
конспецифика

Приб. Поз.

Versace et al. 2007 Воссоединение с членами
стада

Приб. Поз.

Коза, Capra
aegagrus hircus

Langbein 2012 Зрит. Использование зрительных
ориентиров в лабиринте

Изб. Поз.

Вапити, Cervus
canadensis

Found 2017 Зрит. Бдительность в ответ на
приближение человека

Изб. Нег.
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Канна,
Taurotragus
oryx

Bordes et al. 2018 Зрит. Наблюдение за членами
стада

- -

Северный
олень,
Rangifer
tarandus
sibiricus

Karenina et al. 2017 Зрит. Приближение детёныша к
матери

Приб. Поз.

Сайгак, Saiga
t. tatarica

Karenina et al. 2017 Зрит. Приближение детёныша к
матери

Приб. Поз.

Giljov et al. 2019 Преследование оппонента
самцом

Приб. Нег.

Бегство самца от оппонента Изб.

Овцебык,
Ovibos
moschatus

Karenina et al. 2017 Зрит. Приближение детёныша к
матери

Приб. Поз.

Горный баран,
Ovis ammon

Karenina et al. 2017 Зрит. Приближение детёныша к
матери

Приб. Поз.

Зубр, Bison
bonasus

Giljov and Karenina
2019

Зрит. Прерывание схватки Изб. -
Приближение детёныша к
матери

Приб. Поз.

Воссоединение матери с
детёнышем

- Поз.
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Выводы
На основании проведенного исследования можно сделать следующие выводы:

1. Не удалось установить латерализацию у джейрана при избегании источника

потенциальной опасности и следовании за партнёром в группе.

2. Выявлена латерализация в двух ранее не изученных типах поведения сайгака: в

состоянии бдительности и при изучении незнакомого объекта.

3. В состоянии бдительности у сайгаков установлено доминирование левого

полушария, которое выражается в предпочтении концентрировать внимание на

стимулах, расположенных с правой стороны от особи.

4. При изучении незнакомого объекта у сайгаков установлено доминирование левого

полушария, которое может выражаться как в предпочтении держать объект в правом

поле зрения при перемещении мимо него, так и в направленном осматривании его

правым глазом.

5. Выявлена латерализация ольфакторного анализатора у сайгаков, которая

выражается в предпочтении использовать правую ноздрю при обнюхивании

незнакомого объекта, что отражает доминирование правого полушария

6. Анализ существующих исследований на копытных показал, что значительный

объём результатов не согласуется с предсказаниями рассмотренных гипотез: роли

полушарий не разделяются по принципу приближения-избегания или

эмоциональной валентности.

7. Результаты, полученные на сайгаке, также не согласуются с предсказаниями данных

гипотез. Доминирование левого полушария при бдительном поведении

противоречит гипотезе эмоциональной валентности, также как доминирование

левого полушария при приближении к объекту противоречит предсказаниям

гипотезы приближения-избегания.
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Приложение
Таблица 1. Результаты анализа с использованием логистической регрессии для
оценки латерализованного осматривания объектов.

А. Логистическая регрессия по латерализации осматривания тетраэдра (2020 г.)

Результат модели
Модель Отклонение AIC BIC df Χ² p McFadden

R² Nagelkerke R² Tjur R² Cox &
Snell R²

H0 60,17 62,17 63,96 43

H1 48,54 60,54 71,24 38 11,63 0,04 0,193 0,31 0,16 0,23

Коэффициенты
Wald Test

Значение Стандартная
ошибка z Wald Statistic df p

(intercept) -1,57 2 -0,78 0,62 1 0,431
Расстояние 13,58 8,91 1,52 2,32 1 0,127
Длительность -0,29 0,62 -0,47 0,22 1 0,635
Пол (M) -2,24 1 -2,23 4,99 1 0,025
Пол (Мол. Ж) -1,45 0,84 -1,72 2,98 1 0,084
Пол (Мол. М) -1,45 1,31 -1,1 1,22 1 0,268
Примечание. Использованию правого глаза присвоен класс (вероятность) 1.
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Таблица 2. Результаты анализа с использованием логистической регрессии для оценки
латерализованного обнюхивания объектов.

А. Логистическая регрессия по латерализации обнюхивания контрольной камеры

Результат модели

Модель Отклонение AIC BIC df Χ² p McFadd
en R²

Nagelkerke
R²

Tjur
R²

Cox &
Snell R²

H0 81,36 83,36 85,44 58

H1 48,62 60,62 73,09 53 32,74 <0,001 0,4 0,57 0,46 0,42

Коэффициенты
Wald Test

Значение Стандартная
ошибка z Wald Statistic df р

(Intercept) -0,99 1,356 -0,73 0,54 1 0,463
Расстояние 3,96 4,288 0,92 0,85 1 0,356
Длительность 0,24 0,361 0,66 0,44 1 0,507
Направление (Л) -2,55 0,967 -2,64 6,95 1 0,008
Направление (П) 0,85 0,876 0,97 0,94 1 0,332
Направление (С) 17,21 1741,79 0,01 <0,001 1 0,992
Примечание. Использованию правой ноздри присвоен класс (вероятность) 1.

Б. Логистическая регрессия по латерализации обнюхивания цилиндра

Результат модели
Модель Отклонение AIC BIC df Χ² p McFadde

n R²
Nagelker

ke R²
Tjur

R²
Cox &

Snell R²
H0 158,63 160,63 163,42 120

H1 100,3 112,3 129,07 115 58,32 <0,001 0,368 0,524 0,269 0,382

Коэффициенты
Wald Test
Значение Стандартная

ошибка
z Wald

Statistic
df P

(Intercept) 0,99 1,01 0,97 0,95 1 0,330
Расстояние 0,74 1,59 0,46 0,21 1 0,643
Длительность 0,11 0,24 0,48 0,23 1 0,629
Направление (Л) -3,9 0,93 -4,19 17,53 1 <0,001
Направление (П) 0,48 0,69 0,69 0,48 1 0,488
Направление (С) -1,52 0,75 -2,02 4,08 1 0,043
Примечание, Использованию правой ноздри присвоен класс (вероятность) 1,
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В. Логистическая регрессия по латерализации обнюхивания цилиндра

Результат модели
Модель Отклонение AIC BIC df Χ² p McFadden R² Nagelkerke R² Tjur R² Cox & Snell R²
H0 158,63 160,63 163,42 120

H1 146,94 158,94 175,71 115 11,69 0,039 0,07 0,12 0,19 0,09

Коэффициенты
Wald Test

Значение Стандартная
ошибка z Wald Statistic df p

(intercept) -0,26 0,68 -0,38 0,14 1 0,704

Расстояние 2,41 1,34 1,79 3,21 1 0,073

Длительность 0,21 0,19 1,11 1,22 1 0,269

Пол (M) -1,62 0,67 -2,42 5,87 1 0,015

Пол (Мол. Ж) -0,02 0,49 -0,05 0,002 1 0,962

Пол (Мол. М) -0,52 0,56 -0,94 0,89 1 0,346

Примечание, Использованию правой ноздри присвоен класс (вероятность) 1.
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