**ОТЗЫВ научного руководителя на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ**

Березиной Екатерины Алексеевны

**по теме: «Сенсорная латерализация в поведении сайгака (*Saiga tatarica*) и джейрана
(*Gazella subgutturosa*) в природе»**

Асимметричность поведенческих реакций животных (латерализация поведения) обнаружена у представителей всех крупных таксонов позвоночных. Распространённость этого явления обусловлена тем, что в его основе лежит фундаментальный принцип работы мозга – неравнозначное разделение функций между полушариями. Теме межполушарной асимметрии и в особенности её влияния на поведение животных посвящено множество научных работ, большинство из которых проведено за последние 15 лет. Активный интерес научного сообщества, значительный объём накопленных знаний в сочетании с целым рядом всё ещё нерешённых проблем не позволяет сомневаться в актуальности исследования, проведённого Екатериной Алексеевной.

Екатерина Алексеевна провела объёмную работу по анализу видеоматериалов групп перемещающихся джейранов, а так же продемонстрировала способности к самостоятельной полевой работе, успешно собрав материал по бдительному поведению сайгаков у водопоя в заказнике «Степной» Астраханской области. Кроме того, Екатерина Алексеевна разработала и успешно провела серию поведенческих экспериментов по восприятию сайгаками незнакомых зрительных и ольфакторных стимулов в природе. Эксперименты в природной среде являются одним из наиболее сложных и, в то же время, актуальных методов исследования поведенческих реакций, который Екатерина Алексеевна успешно освоила и применила в своей работе. К сожалению, сжатые сроки представления ВКР к защите, а так же невозможность полноценной полевой работы летом 2020 года, не позволили Екатерине Алексеевне выполнить все желаемые эксперименты, однако тема будет продолжена и доведена до высочайшего международного уровня.

В ходе статистической обработки, анализа и интерпретации полученных данных Екатерина Алексеевна проявила себя как усидчивый, вдумчивый и кропотливый исследователь. Её масштабная работа по анализу данных позволила получить интересные научные результаты, часть которых уже опубликована в международном рецензируемом журнале (Scopus, WoS), а оставшаяся часть будет опубликована в ближайшее время.

Важно отметить, что Екатерина Алексеевна продемонстрировала способности и желание для продолжения научной деятельности: в составе нашей научной группы она будет продолжать исследования латерализованного поведения млекопитающих.

Текст ВКР Е.А. Березиной прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений. Система показала оригинальность работы на 99.6%. Научный руководитель ознакомился с характером выявленных системой текстовых заимствований и цитирования и отметил, что совпадения представляют собой корректное цитирование с указанием источников, цифровые знаки композиционной структуры, названия научных работ и журналов, а также клише научной речи.

Заключение руководителя:

Выпускная квалификационная работа Березиной Екатерины Алексеевны представляет собой законченное самостоятельное исследование и соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам обучающихся по

программам магистратуры СПбГУ, может быть допущена к защите на заседании государственной экзаменационной комиссии и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель,
Научный сотрудник
кафедры зоологии позвоночных
СПбГУ
кандидат биологических наук

Каренина Карина Андреевна